Câmara Municipal

da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Manoel de Aguiar, n.º 51 – CEP 12.850-000 – Bananal – Estado de São Paulo
e-mail: camarabananal@gmail.com – site: www.camarabananal.sp.gov.br

Telefax: (12) 3116-1248 – Tel.: (12) 3116-1947

PROJETO DE LEI N.º 042 DE 04 DE OUTUBRO DE 2021

“Denomina ESTRADA MUNICIPAL JOSÉ LUIZ
MACHADO RAMOS, a estrada que se inicia a direita da
rua José Roque e termina na propriedade do Sr. Divino
Andrade”

Artigo 1.º - Fica denominada ESTRADA MUNICIPAL JOSÉ LUIZ

MACHADO RAMOS, a estrada que se inicia à direita da rua José Roque, aproximadamente

450m da Av. Pelegrino Sciotta, e termina na propriedade do Sr. Divino Andrade.

Artigo 2.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogando as disposições em contrário.

Vereador Luiz Cosme Martins de Souza

Câmara Municipal

da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Manoel de Aguiar, n.º 51 – CEP 12.850-000 – Bananal – Estado de São Paulo
e-mail: camarabananal@gmail.com – site: www.camarabananal.sp.gov.br

Telefax: (12) 3116-1248 – Tel.: (12) 3116-1947

PROJETO DE LEI N.º 042 DE 04 DE OUTUBRO DE 2021

JUSTIFICATIVA

José Luiz Machado Ramos, produtor rural desde muito cedo, nasceu e foi

criado na zona rural. Foi casado com Cecília Nogueira Ramos, com quem teve quatro filhos.

Pessoa humilde que estudou até a antiga 4.ª série do Ensino Fundamental,

mas que possuía uma sabedoria de vida como poucos, sendo assim um vizinho de

referência para sua comunidade rural.

Não media esforços para ajudar quem precisasse e era sempre

preocupado com todas as pessoas ao seu redor.

Foi um exemplo de ser humano responsável, um grande pai, esposo e

amigo. Convivia bem com todos e a fazenda sempre estava de portas abertas para toda a

família e amigos, lugar onde muitos sobrinhos e primos passavam as férias, pois eram

sempre muito bem recebidos.

Os maiores testemunhos que temos são as pessoas que conviveram

diariamente com ele e que se preocupavam com ele, inclusive nos momentos mais difíceis.

Foram nesses momentos que percebemos ainda mais como era querido por todos.

Hoje podemos apenas relembrar dos bons momentos, por isso, como

forma de homenagear e fazer com que seu nome seja sempre lembrado naquele local, peço

aos senhores colegas Vereadores que aprovem este Projeto.

Bananal, 04 de outubro de 2020.

Vereador Luiz Cosme Martins de Souza